

BÁO CÁO

tình hình tháng 10 và chương trình chỉ đạo tháng 11-2020

I- TÌNH HÌNH THÁNG 10-2020

1. Một số hoạt động, chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy

Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp cho ý kiến về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10 và chương trình chỉ đạo tháng 11-2020; chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh; các văn bản cụ thể hóa một số chủ trương của Trung ương; về công tác tổ chức cán bộ và một số vấn đề khác thuộc thẩm quyền.

Trong tháng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành trên 29 văn bản chỉ đạo⁽¹⁾. Thường trực Tỉnh ủy chủ trì một số cuộc hội nghị do Tỉnh ủy tổ chức và dự một số cuộc hội nghị với Trung ương⁽²⁾.

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

- Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025. Đại hội đã bầu là 51 đồng chí⁽³⁾ vào Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI; trong đó có: 32 đồng chí tái cử (chiếm 62,74%), 09 cán bộ nữ (chiếm 17,64%, nhiệm kỳ trước 25%), 02 cán bộ trẻ (chiếm 3,92%, nhiệm kỳ trước 5,35%), 01 cán bộ dân tộc thiểu số (chiếm 1,96%). Trình độ chuyên môn từ đại học trở lên 51 đồng chí, chiếm 100%; lý luận chính trị cử nhân, cao cấp 51 đồng chí, chiếm 100%. Bầu Đoàn đại biểu dự Đại hội XIII của Đảng 18 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết.

Tại phiên họp lần thứ nhất, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh bầu Ban Thường vụ Tỉnh ủy gồm 14 đồng chí⁽⁴⁾ (có 02 nữ, giảm 01 nữ so nhiệm kỳ trước); trong đó, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy tham gia lần đầu là 06 đồng chí, chiếm 42,86%;

¹ Các văn bản gồm: 13 báo cáo, 01 chương trình, 01 kế hoạch, 08 thông báo kết luận, 01 quyết định, 01 nghị quyết, 02 công văn, 01 đề án, 01 quy chế...

² Họp Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Phục vụ Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, họp Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và cán bộ chủ chốt của tỉnh để kiểm tra công tác chuẩn bị Đại hội, Tổ chức Đại hội XI Đảng bộ tỉnh. Dự hội nghị lần thứ 13 Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII.

³ Thực hiện giảm 5% cấp ủy theo Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành khóa X dự kiến, Đại hội XI quyết định số lượng Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI là 53 đồng chí. Tuy nhiên, do Bộ Chính trị điều động cán bộ chủ chốt của Tỉnh ủy và ngành dọc Trung ương điều động cán bộ lãnh đạo ngành cấp tỉnh, nên Đại hội XI thống nhất tại Đại hội bầu 51 Ủy viên Ban Chấp hành, khuyết 02 Ủy viên Ban Chấp hành, sẽ bổ sung sau Đại hội.

⁴ Ban Chấp hành khóa X dự kiến, tại Hội nghị lần thứ nhất Ban Chấp hành khóa XI quyết định số lượng Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XI là 15 đồng chí. Tuy nhiên, do Bộ Chính trị điều động cán bộ chủ chốt của Tỉnh ủy, nên Hội nghị thống nhất bầu 14 Ủy viên Ban Thường vụ, khuyết 01 Ủy viên, sẽ bổ sung sau Đại hội.

bầu Bí thư, 02 Phó Bí thư Tỉnh ủy; bầu 11 Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (trong đó, 09 ủy viên chuyên trách, 02 ủy viên kiêm chức), bầu Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. Việc tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI được thực hiện nghiêm túc, dân chủ, bảo đảm đúng quy định, nguyên tắc.

Hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội, toàn tỉnh đã vận động được hơn 10,6 tỷ đồng; kêu gọi ủng hộ đồng bào ở miền Trung bị lũ lụt với tổng số tiền hơn 4,3 tỷ đồng; đồng thời nhiều tổ chức và cá nhân tự tổ chức các chuyên hàng cứu trợ đồng bào ở miền Trung bị lũ lụt. Thực hiện đạt kết quả bước đầu về việc vận động treo cờ Tổ quốc thường xuyên tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh (đến nay đã có 335/434 cơ sở thờ tự thực hiện việc treo cờ Tổ quốc thường xuyên, trong đó có 6/105 cơ sở công giáo đã thực hiện việc treo cờ Tổ quốc thường xuyên).

- Vụ lúa hè thu, đến nay đã thu hoạch được 270.047ha, đạt 95,42% diện tích gieo trồng, năng suất bình quân ước đạt 5,6 tấn/ha (năm 2019 đạt 5,4 tấn/ha); vụ lúa thu đông thu hoạch được 64.350ha, đạt 89,38% kế hoạch, năng suất bình quân 5,5 tấn/ha; vụ lúa mùa đã gieo sạ được 27.801ha, đạt 44,12% diện tích.

Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản được 75.182 tấn (10 tháng được 708.782 tấn, đạt 93,88% kế hoạch)⁽⁵⁾. Riêng diện tích tôm thả nuôi được 134.089ha, đạt 102,59% kế hoạch, tăng 6,11% so cùng kỳ; sản lượng tôm nuôi (10 tháng được 83.174 tấn, đạt 97,85% kế hoạch, tăng 10,62% so cùng kỳ)⁽⁶⁾. Toàn tỉnh đã có 3.494/3.991 tàu lắp đặt thiết bị giám sát hành trình theo quy định của Luật Thủy sản.

Giá trị sản xuất công nghiệp được 4.578 tỷ đồng, tăng 2,95% so tháng trước (10 tháng được 40.796 tỷ đồng, đạt 78,91% kế hoạch, tăng 4,79% so cùng kỳ)⁽⁷⁾. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 9.892 tỷ đồng, tăng 2,96% so tháng trước (10 tháng được 90.491 tỷ đồng, đạt 74,33% kế hoạch, tăng 2% so cùng kỳ). Thu hút 322.915 lượt khách du lịch (10 tháng thu hút trên 4,59 triệu lượt khách du lịch, đạt 49,26% kế hoạch, trong đó khách quốc tế 168.166 lượt, đạt 22,42% kế hoạch).

Kim ngạch hàng hóa xuất khẩu đạt 58,56 triệu USD, tăng 25,16% so tháng trước (10 tháng được 574,53 triệu USD, đạt 73,66% kế hoạch, tăng 5,59% so với cùng kỳ)⁽⁸⁾. Tổng thu ngân sách nhà nước được 746,5 tỷ đồng, tăng 12% so tháng trước (10 tháng được 10.076 tỷ đồng, đạt 87,31% kế hoạch, tăng 8,71% so cùng

⁵ Trong đó, sản lượng khai thác thủy sản 480.649 tấn, đạt 97,1% kế hoạch; sản lượng nuôi trồng thủy sản 228.133 tấn, đạt 87,74% kế hoạch, tăng 8,74% so cùng kỳ.

⁶ Trong đó: Diện tích tôm công nghiệp 3.589ha; quảng canh-quảng canh cải tiến 28.014ha; tôm-lúa 102.486ha.

⁷ Một số sản phẩm tăng khá so cùng kỳ như: Điện thương phẩm tăng 9%, nước máy tăng 6,9%, mực đông lạnh tăng 4,42%, gạch các loại tăng 4,02%, cá đông lạnh tăng 3,22%, nước mắm tăng 3,17%, clinker tăng 3%,...

⁸ Các mặt hàng tăng so với cùng kỳ như: Gạo tăng 24,57%, tôm đông tăng 9,61%, hải sản đông khác tăng 38,84%, cá cơm sấy 17,64%, cá đóng hộp tăng 51,23%.

kỳ)⁽⁹⁾; tổng chi ngân sách 1.463,9 tỷ đồng (10 tháng được 10.585,24 tỷ đồng, bằng 64,21% dự toán, tăng 11,43% so cùng kỳ)⁽¹⁰⁾.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đã hoàn thành hồ sơ thẩm tra mức độ đạt tiêu chí huyện nông thôn mới của 02 huyện Giồng Riềng và Gò Quao⁽¹¹⁾.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền, cổ động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Chỉ đạo tổ chức tốt kỷ niệm 152 năm Lễ hội truyền thống Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực⁽¹²⁾; ngày hy sinh của Anh hùng lực lượng vũ trang Mai Thị Nương. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm⁽¹³⁾; chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và kiểm soát tốt các dịch bệnh khác không để xảy ra và lây lan trên diện rộng. Giải quyết việc làm cho 3.671 lượt lao động, nâng tổng số lao động được giải quyết việc làm đến nay 29.956⁽¹⁴⁾ lượt lao động, đạt 85,59 % kế hoạch; đào tạo nghề cho 2.591 người, nâng tổng số lao động được đào tạo 22.723⁽¹⁵⁾, đạt 90,89% so kế hoạch. Xây mới 21 căn và sửa chữa 61 căn nhà ở cho người có công⁽¹⁶⁾. Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế đạt 89,2% so với dân số.

- Lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác phối hợp nắm tình hình, quản lý chặt địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các tình huống phức tạp phát sinh, không để bị động bất ngờ, bảo đảm an toàn tuyệt đối Đại hội XI Đảng bộ tỉnh và các sự kiện diễn ra trên địa bàn tỉnh. Lãnh đạo thực hiện khá tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021⁽¹⁷⁾. Tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp tấn công trấn áp, triệt xóa các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm hình sự, ma túy; tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong mùa mưa bão. Tội phạm ma túy⁽¹⁸⁾, cháy⁽¹⁹⁾, tàu cá của ngư dân sang vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép⁽²⁰⁾ được kiểm chế.

⁹ Một số nguồn thu đạt khá như: thu từ DN nhà nước Trung ương; thu từ xí nghiệp có VĐT nước ngoài; thu tại xã,...

¹⁰ Chi đầu tư phát triển 3.444,58 tỷ đồng, đạt 56,39% kế hoạch, tăng 19,85% so cùng kỳ.

¹¹ Đến nay toàn tỉnh có 78/117 xã và huyện Tân Hiệp đạt chuẩn nông thôn mới.

¹² Do tình hình dịch Covid-19 còn tiềm ẩn phức tạp nên Lễ hội chỉ tổ chức phần lễ: Tổ chức thắp hương bia AHDT Nguyễn Trung Trực bị giặc Pháp hành hình năm 1868; tổ chức Lễ dâng hương tại công viên tượng đài AHDT Nguyễn Trung Trực.

¹³ Thanh tra, kiểm tra 2.207 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, trong đó 416 cơ sở chưa đảm bảo VSATTP, qua đó đã nhắc nhở và hướng dẫn 388 cơ sở thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn thực phẩm; cam kết 11 cơ sở thực hiện việc đảm bảo an toàn thực phẩm.

¹⁴ Giải quyết việc làm trong tỉnh là 18.584 lượt lao động, ngoài tỉnh là 11.261 lượt người, lao động đi làm việc nước ngoài có thời hạn là: 111 người.

¹⁵ Trong đó: Trình độ cao đẳng 1.551 người, trung cấp: 2.839 người, sơ cấp: 7.490 người và dạy nghề dưới 03 tháng: 10.843 người.

¹⁶ Từ đầu năm đến nay xây dựng 252/392 căn nhà đạt 64% kế hoạch và sửa chữa 447/520 căn đạt 86% kế hoạch, với tổng kinh phí thực hiện 23.990 triệu đồng.

¹⁷ Qua xét duyệt lần 1 có 32.224 đủ điều kiện sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

¹⁸ Xảy ra 17 vụ tàng trữ, sử dụng trái phép các chất ma túy (giảm 02 vụ).

¹⁹ Xảy ra 02 vụ cháy ở huyện Châu Thành và Vĩnh Thuận (không tăng giảm); thiệt hại tài sản khoảng 7,7 tỷ đồng.

²⁰ Trong tháng, không xảy ra trường hợp tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

Tuy nhiên, tình hình nổi lên một số vấn đề cần quan tâm: Thời tiết diễn biến bất thường đã làm 16.153ha diện tích lúa hè thu, thu đông, lúa mùa bị nhiễm sâu bệnh⁽²¹⁾. Do ảnh hưởng của bão số 6, số 7 và áp thấp nhiệt đới trên biển Đông gây ra mưa lớn kèm theo lốc xoáy đã làm 8.318 căn nhà bị thiệt hại⁽²²⁾, 115 điểm trường học bị ngập nước, làm ngã đổ trên 16.837ha lúa và rau màu trên các địa bàn huyện U Minh Thượng, An Biên, Vĩnh Thuận, Kiên Lương⁽²³⁾, ước thiệt hại khoảng 25,25 tỷ đồng; có 92,17km giao thông nông thôn bị ngập nước, sạt lở 2.420m bờ biển, 03 phương tiện đánh bắt bị chìm; nhiều tuyến đường bị hư hỏng⁽²⁴⁾. Một số chỉ tiêu đạt thấp so kế hoạch và giảm so cùng kỳ, như: Lượng khách du lịch đạt 49,2% so kế hoạch và giảm 39,35% so cùng kỳ, trong đó khách quốc tế giảm 72,18% so cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu đạt 73,66%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 74,33%; xây dựng cơ bản giá trị giải ngân đạt 52,17% kế hoạch. Một số dịch bệnh tăng so với tháng trước, bệnh sốt xuất huyết xảy ra 114 cas, tăng 39 cas; tay chân miệng xảy ra 100 cas, tăng 56 cas. Tiến độ thực hiện các hoạt động Tết quân-dân năm 2021 còn chậm so với kế hoạch. Tội phạm về trật tự xã hội⁽²⁵⁾, tai nạn giao thông⁽²⁶⁾ tăng so với tháng trước.

II- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRONG THÁNG 11-2020

Tháng 11-2020, tình hình thời tiết có thể còn diễn biến bất thường; một số loại dịch bệnh gây hại cây trồng, vật nuôi, dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp; an ninh trật tự trên tuyến biên giới, vùng biển còn tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất ổn định, làm ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân. Trước tình hình đó, các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, cần tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số việc sau:

1. Tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Tổng kết thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”; Chuyên đề năm 2020 “về tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Triển khai nghị quyết Đại hội, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh; xây dựng quy chế và chương trình làm việc toàn khóa của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy khóa XI; phân công nhiệm vụ

²¹ Chủ yếu bệnh lem lép hạt (7.140ha), cháy bìa lá (2.082ha), đạo ôn (4.349ha); rầy nâu (1.640ha),...

²² *Về nhà ở:* Tổng thiệt hại và ảnh hưởng **8.318 nhà**, cụ thể: (Huyện U Minh Thượng 1.988 căn. Trong đó nhà bị sập 01 căn, nhà bị ngập nước 1.987 căn. Huyện Vĩnh Thuận: nhà bị ngập nước 1.026 căn. Huyện An Biên 4.347 căn. Trong đó nhà bị sập 03 căn, nhà bị ngập nước 4.344 căn. Huyện Phú Quốc: 03 căn nhà bị hư hỏng nền móng do sạt lở bờ biển). *Về trường học:* Tổng cộng có **115 điểm trường** bị ngập nước, cụ thể: Huyện An Minh 49 điểm trường, Vĩnh Thuận: 32 điểm trường; U Minh Thượng 32 điểm trường; Giồng Riềng: 02 điểm trường.

²³ Trong đó: huyện U Minh Thượng 7.628ha, Vĩnh Thuận 818ha, An Biên 844ha, An Minh 572ha, Gò Quao 6.684ha; diện tích 2.818ha nuôi trồng thủy sản bị ngập nước bờ bao (U Minh Thượng, An Minh, Gò Quao).

²⁴ Gồm 05 tuyến quốc lộ: QL80, QL61, QL63, QLNI và đường hành lang ven biển phía Nam (tuyến tránh Rạch Giá) với khối lượng hư hỏng cần sửa chữa khoảng 96.826m², tổng giá trị 27,5 tỷ đồng.

²⁵ Xảy ra 77 vụ tội phạm về trật tự xã hội (tăng 08 vụ), điều tra phá án đạt 90,9%.

²⁶ Tai nạn giao thông xảy ra 07 vụ (tăng 01 vụ), làm chết 06 người (tăng 02 người), bị thương 03 người (giảm 02 người). Lũy kế từ đầu năm 2020 đến nay, toàn tỉnh xảy ra 95 vụ (giảm 19 vụ), làm chết 59 người (giảm 10 người), bị thương 58 người (giảm 20 người).

cho cấp ủy viên, sắp xếp bố trí cán bộ và thực hiện chính sách đối với cán bộ sau đại hội. Chỉ đạo tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2020; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp năm 2021. Lãnh đạo tổ chức tốt “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2020; tổng kết việc vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và Tháng cao điểm “Vì người nghèo”. Tích cực tham gia hòa giải ở cơ sở và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân. Tổ chức kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, dự án của Chính phủ về chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc nghèo an tâm sản xuất, ổn định cuộc sống.

2. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh; rà soát các chỉ tiêu đạt thấp so kế hoạch, đề ra các giải pháp cụ thể để thúc đẩy phát triển nhanh hơn, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020, nhất là lĩnh vực đạt thấp so kế hoạch, như: xây dựng cơ bản, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, kim ngạch xuất khẩu,... Chỉ đạo tốt sản xuất vụ lúa đông xuân 2020-2021; chủ động triển khai các biện pháp phòng trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 36/CT-TTg, ngày 11-9-2020 của Thủ tướng Chính phủ về chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn trong mùa khô 2020-2021 ở Đồng bằng Sông Cửu Long; theo dõi sát tình hình diễn biến của thời tiết; chủ động phòng, tránh thiên tai, không để bị động bất ngờ, hạn chế thấp nhất thiệt hại gây ra; quản lý chặt chẽ tàu thuyền lưu thông trên biển trong mùa mưa, bão. Chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 34-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tâu cá và ngư dân trong tỉnh vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các điểm gây ô nhiễm môi trường; đẩy mạnh phong trào giảm thiểu rác thải nhựa.

Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và triển khai công tác chuẩn bị đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021. Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản, giao thông nông thôn. Quan tâm duy tu, bảo trì các tuyến đường đã xuống cấp, hư hỏng, nhất là các tuyến trọng điểm của tỉnh, đồng thời đẩy nhanh tiến độ các tuyến đường đang thi công như: Tuyến ven biển từ Rạch Giá-Hòn Đất, đường Bến Nhứt-Giồng Riềng, đường Thứ Hai-Công Sự, đường 3/2 nội dài, đường Dương Đông-Cửa Cạn-Gành Dầu, Cảng hành khách Rạch Giá. Phối hợp tổ chức tốt lễ khánh thành, thông xe tuyến Lộ Tẻ-Rạch Sỏi. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường xuất khẩu hàng hóa nông-thủy sản. Tăng cường công tác quản lý thị trường, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại. Tiếp tục chỉ đạo công tác thu ngân sách, khai thác, bồi dưỡng tốt nguồn thu, thực hiện tốt các chính sách giảm, giãn, gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất,...

- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh và tuyên truyền về việc chuẩn bị Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tiếp tục thực hiện các hoạt động giám sát và triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai di dời Bệnh viện Đa khoa và Bệnh viện Sản Nhi đi vào hoạt động. Tăng cường công

tác kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế. Tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động; đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà ở cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

- Tăng cường phối hợp, nắm chắc tình hình nội biên, ngoại biên, biên giới, biển, đảo, nhất là địa bàn trọng điểm; chủ động ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, không để bị động bất ngờ, giữ vững chủ quyền biên giới, biển, đảo trên địa bàn tỉnh. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác bình nghị lần 1 cho công dân sẵn sàng nhập ngũ, các hoạt động Tết quân-dân năm 2021. Đẩy mạnh đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm băng nhóm hình sự, tội phạm ma túy. Triển khai thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông.

Căn cứ chương trình chỉ đạo này, các cấp, các ngành theo chức năng nhiệm vụ cụ thể hóa và tổ chức thực hiện ở ngành, địa phương mình, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy. *nh*

Nơi nhận:

- VPTW Đảng (HN, TP.HCM),
- VPĐU BTL Quân khu 9,
- Các đ/c Nguyễn Đức Cung,
Nguyễn Minh Tuấn, Đặng Mạnh Trung,
Nguyễn Văn Hải, Đặng Bá Phong,
Vũ Anh Tuấn, Nguyễn Đăng Thanh,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các sở, ban, ngành, ĐT cấp tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, ĐUTT,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Đỗ Thanh Bình